Ata Nº 10/2021

ATA DA REUNIÃO Nº 10/2021

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, reuniram-se de 1

forma virtual e ordinária, pelo aplicativo Microsoft Teams, conforme endereço eletrônico e 2

instruções prévias enviadas por convocação, os membros do Colegiado do Departamento de 3

Arquitetura e Urbanismo. Presidiu a sessão o professor Eduardo Nogueira Giovanni, chefe de 4

departamento. Estavam conectados à reunião os seguintes professores: Alberto Lohmann, Alice 5

de Oliveira Viana, Américo Hiroyuki Hara, Carolina Stolf Silveira, Danielle Rocha Benício, Douglas 6

Emerson Deicke Heidtmann Junior, Gabriela Morais Pereira, Leandro Silva Leite, Michelle Souza 7

Benedet, Neilson Luiz Ribeiro Modro. Também presentes, a representante dos técnicos Mariély 8

Orlandi Marcelino Serafim (titular) e o representante dos discentes, Anderson Kanitz de Cezaro 9

(suplente). Os professores Jader Afonso Savi Mondo, Kleyser Ribeiro encontram-se em licença. 10

Prof. Rafael Zanelato Ledo, estava em período de férias. Constatado o quórum e após 11

cumprimento a todos os presentes, o chefe do departamento declarou a reunião aberta e iniciou 12

os trabalhos de acordo com a ordem do dia. 1. Ata 09/2021: sem discussão. Em votação: 13

aprovada por unanimidade. 2. Expedientes: o Chefe de Departamento iniciou solicitando a 14

indicação de dois membros para compor a comissão de extensão do CERES. Apresentaram-se 15

como titular, Carolina Silveira Stolf e suplente, Eduardo Nogueira Giovanni. Eduardo ainda 16

lembrou aos professores sobre a importância de enviar as fichas de frequência no prazo para a 17

secretaria do departamento, pois atrasos estão ficando recorrentes. O chefe informou que houve 18

alteração de relator na ordem do dia com Rafael Ledo que se encontra em férias sendo 19

substituído por Alice de Oliveira Viana. Após, o prof. Eduardo conduziu o debate sobre retorno 20

ao modo presencial de trabalho no CERES, como solicitado pela Direção Geral do Centro. Houve 21

longa discussão entre os membros e, por unanimidade, decidiu o colegiado pleno do DAU, pelo 22

não retorno às atividades presenciais dos professores e alunos do CERES, e restou decidido, 23

também, que seria confeccionado um documento digital com as motivações da decisão para ser 24

enviado à Direção Geral do Centro. Não havendo mais expedientes, passou-se a ordem do dia. 25

3. Ordem do dia: 3.1) Processo 30630/2021; interessado: prof. Solicitação de 26

credenciamento na disciplina de Projeto de Arquitetura Efêmera. Relato: a relatora profa. 27

Michelle Benedet foi favorável à aprovação do pedido; em discussão: sem discussão. Em 28

votação: aprovado por unanimidade. 3.2) SGPE31025/2021; interessado: Profa. Carolina 29

Stolf; assunto: Encaminho proposta para Programa de Extensão a ser submetido ao edital 30

PAEX/PROCEU 01/2021. Relato: o relator, prof. Américo H. Hara, foi favorável à proposta; em 31

discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.3) SGPE31043/2021; 32

interessado: téc. Maísa Bleyer; assunto: Programa de Extensão – Habitar saudável. Relato: a 33

relatora, profa. Danielle R. Benício, foi favorável ao programa; em discussão: sem discussão. 34

Em votação: aprovado por unanimidade. 3.4) SGPE31041/2021; interessado: Gabriela 35

Morais Pereira; assunto: Programa de Extensão - do Laço ao Abraço. Relato: o relator, prof. 36

Douglas Emerson D. H. Junior, foi favorável ao programa; em discussão: sem discussão. Em 37

votação: aprovado por unanimidade. 3.5) SGPE30582/2021; interessado: Téc. Milla Lima 38

Faust; assunto: Proposta de programa de extensão sob o edital PAEX PROCEU 01 2021. Relato: 39

o relator, prof. Leandro Leite, foi favorável ao programa; em discussão: sem discussão. Em 40

votação: aprovado por unanimidade. 3.6) SGPE31007/2021; interessado: Téc. Ana Elise 41

Cardoso; assunto: Criação do Programa de Extensão intitulado Cursinho Pré-vestibular 42

Comunitário e Curso Livre de Idiomas. Relato: a relatora, profa. Alice de Oliveira Viana, foi 43

favorável ao programa; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado por 44

unanimidade. 3.7) SGPE31018/2021; interessado: Téc. Liliane Da Rosa B. Nesi; assunto: 45

Programa de Extensão Nada é Lixo Edital 01/2021. Relato: o relator, prof. Eduardo Nogueira 46

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
66

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

2T
8L

15
O

.

7

 Ata Nº 10/2021

Giovanni, foi favorável ao programa; em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado 47

por unanimidade. Encerrada a ordem do dia, passou-se às comunicações pessoais. 48

Comunicações pessoais: Profa. Michelle agradeceu as inscrições no edital PAEX, pois 49

demonstra que há confiança de que poderão executar os projetos e os contatos entre UDESC e 50

a comunidade quando do retorno as atividades presenciais do ano que vem. Informou também 51

que, está aberto o edital “Campos de Cultura” para quem quiser participar, discorreu sobre a 52

forma de participação, submissão do projeto e ofereceu auxílio por parte da direção de extensão 53

para quem precisar. Em seguida, a profa. Gabriela compartilhou aos colegas experiências 54

desconfortáveis e até agressivas de desrespeito com professor. Comentou caso próprio, se 55

emocionou, foi acolhida pelos membros presentes na reunião virtual e refletiu sobre a 56

consideração que a universidade despende aos alunos por meio de ações que proporcionam 57

apoio material e emocional e que não dá o mesmo suporte aos professores; que há uma 58

exigência muito grande em cima dos professores por parte da universidade e dos alunos. 59

Finalizou dizendo que o que a salva, em alguns momentos, são os bons alunos. Eduardo 60

agradeceu a profa. Gabriela pelo desabafo e pediu ao representante discente presente na reunião 61

para pedir aos alunos que respeitem os professores enquanto pessoas que são e que é 62

inadmissível que um professor saia de uma aula chorando por causa de desrespeito por parte 63

de aluno. Lembrou ainda que os professores não têm que dar educação aos alunos, pois são 64

responsáveis pela formação acadêmica; educação vem de casa. Michelle expôs seu ponto de 65

vista em apoio a profa. Gabriela e falando ainda sobre apoio da direção de extensão aos alunos 66

com atendimento psicossocial, disse que muitos alunos faltaram ao encontro com a psicóloga. 67

Prof. Leandro prestou solidariedade à profa. Gabriela e que isso aconteceu com ele, também e 68

que o que ele vê é que se perdeu o limite. Tudo é justificativa para necessidade individual e 69

comentou situações da coordenadoria de estágio. Ainda, lembrou aos colegas que professor em 70

sala de aula é autoridade e o respeito entre alunos e professores precisa ser mútuo. O discente 71

Anderson, pediu desculpa para professora Gabriela enquanto representante dos alunos pela 72

situação sofrida por ela e prestou seu apoio, reconhecendo o trabalho feito pelos professores 73

num modo geral. Profa. Carolina também prestou solidariedade à profa. Gabriela e lembrou que 74

pessoas que desrespeitam e que têm tratamentos ríspidos e imorais precisam trabalhar suas 75

questões e que os professores têm que trabalhar por quem vale a pena. Eduardo disse que o 76

grupo está fortalecido e que precisam mostrar aos alunos que os professores da arquitetura e 77

urbanismo são um grupo coeso. Porém, ainda há falta de amparo pela Universidade. Não 78

havendo mais inscrições, o chefe de departamento desejou a todos um excelente final de 79

semana. Eu, Mariély Orlandi Marcelino Serafim, secretariei a reunião e lavro a presente ata que 80

será lida e aprovada pelos presentes. Laguna, treze de agosto de dois mil e vinte e um. 81

Eduardo Nogueira Giovanni                      Mariély Orlandi Marcelino Serafim

         Chefe de Departamento                            Secretária de Departamento

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
66

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

2T
8L

15
O

.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: K2T8L15O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 24/09/2021 às 16:16:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

ALICE DE OLIVEIRA VIANA (CPF: 025.XXX.609-XX) em 24/09/2021 às 16:23:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:30 e válido até 30/03/2118 - 12:39:30.

(Assinatura do sistema)

AMERICO HIROYUKI HARA (CPF: 005.XXX.746-XX) em 24/09/2021 às 18:48:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:32 e válido até 30/03/2118 - 12:44:32.

(Assinatura do sistema)

CAROLINA STOLF SILVEIRA (CPF: 067.XXX.469-XX) em 25/09/2021 às 09:29:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2019 - 12:44:44 e válido até 11/02/2119 - 12:44:44.

(Assinatura do sistema)

DANIELLE ROCHA BENÍCIO (CPF: 734.XXX.980-XX) em 28/09/2021 às 17:20:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:07 e válido até 13/07/2118 - 13:36:07.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 29/09/2021 às 08:17:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MORAIS PEREIRA (CPF: 840.XXX.103-XX) em 29/09/2021 às 14:09:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:57 e válido até 30/03/2118 - 12:39:57.

(Assinatura do sistema)

MICHELLE SOUZA BENEDET (CPF: 037.XXX.189-XX) em 29/09/2021 às 16:33:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:23 e válido até 30/03/2118 - 12:43:23.

(Assinatura do sistema)

ALBERTO LOHMANN (CPF: 029.XXX.959-XX) em 06/10/2021 às 18:11:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:44 e válido até 30/03/2118 - 12:47:44.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 06/10/2021 às 19:46:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 19/10/2021 às 14:05:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzA2NjlfMzA3NDhfMjAyMV9LMlQ4TDE1Tw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030669/2021 e o código
K2T8L15O ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.